⁶ *Donati [Aelii] ars grammatica*, de quo saepe in *Monumenta Paedagogica Soc. Jesu.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 123.

² Vide epist. 213.

nasterios de su orden, creo tendrá poca ^a necessidad. Quiduis sit, V. R., como acá nos le encomendó, le tenga por encomendado, aunque sé que en materia de dinero allá no lo hay sobrado ^b: si él requiere, V. R. le podría encomendar á qualche amigo. Pero remittome á lo que la misma charidad discreta enseñará. Todos nos encomendamos en las oraciones de V. R. De Roma 2 de 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Fiorenza. Don Diego.

220

ALEXANDRO FIASCHO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

Patrum Guidonis Roiletii et Joannis Btae. Velati iter Roma Ferrariam nuntiatur.—Roiletus rector collegii ferrariensis, et Velatus collegi argentensis nominantur.

Jesus.

Molto magnifico signor in Jesù X.^o oss.^{mo} La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Sapendo la particolare affettione che V. Sria. tiene alle cose della Compagnia nostra ², et il fauor che ella fa et aiuto nelle cose occu[r]renti a gloria de Dio N. S.; et d' altra parte, succedendo noi tutti a nostro P. Mtro. Ignatio, de santa memoria, in amar V. Sria et desiderare seruirlo, et molto confidarsi in quella nel signor nostro Jesù X.^o, mi parse, mandando le due persone che questa portano, douer salutare V. Sria. et accompagnar loro con essa. Il primo è il dottor Guido ³, di natione francese, benchè, per li molti anni che è stato in Italia, sa bene la lingua di quella. Si manda per rettor' del collegio de Ferrara, per aiutare il Mtro. Giouanne Pelettario, che si troua infermo, il quale però hauerà la sopraintendenza del

^a poca poca ms. —^b nos lo ay sobrados ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 223v.

² «Erat tamen amicus conjunctissimus, et de nostris benemereri serio studebat, Dominus Alexander Fiascus, qui primas apud Ducem inter familiares tenebat.» POLANCUS, *Chron.*, II, 496.

³ P. Guido Roiletus. Vide epist. 193.

detto collegio et delli altri del ferrarese. Et uedendo che haueua bisogno de aiuto, habbiamo leuato del collegio germanico de qui, di Roma, detto D. Guido, ch' era rettor', per mandarlo in Ferrara, doue, per il dono che Dio N. S. li ha dato de discretione, et doctrina, et pratica delle cose de nostra Compagnia, et modo de aiutar le anime nelle confessioni et altri exercitii spirituali, crediamo sarà molto utile per l' opera costì cominciata nel diuino seruitio.

L' altro è il Mtro. Baptista de Bellati, il quale si manda per Argenta in loco de don Andrea Boninsegna, il quale, acciò finisca li suoi studii, si rimoue di là, mandando tal cambio, che spero li argentini si teniranno molto sodisfatti, perchè, oltra d' essere persona letterata et di molto bon juditio, et uita sempre exemplare, ha etiam dono de predicare; et essendo italiano, li seruirà ben la lingua ⁴. Li raccomando tutti doi a V. Sria., come anche tutti li altri nostri de Ferrara, Modena et Argenta, acciò li tenga come cosa sua, poichè sono tali, come etiam tutti noi nel signor nostro Jesù X.^o, cui diuina et summa bontà a tutti conceda gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 3 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Ferrara. M. Alexandro Fiaschi.

221

MARIAE FRASSONAE DEL GESSO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Patrum Guidonis Roleti et Joannis Velati ad urbem Ferrariae profectio et officia iisdem collata nuntiantur.

Jesus

Molto magnifica signora in Jesù X.^o etc. ². La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Amen. Perchè

⁴ Vide epist. 193.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 223.

² Notum est ex multis nostrorum *Monumentorum* locis Mariam Frassonam, «del Gesso» ex mariti cognomine dictam, alias «La Fattora», collegii ferrariensis matrem et institutricem extitisse. Nuper ad nos venit

V. Sria. sarà informata delle uisitationi che habbiamo questi mesi hauute da Dio N. S., non trattarò di quello, ma solamente salutarò V. Sria. con occasione dell'i latori della presente, et specialmente del D. Guido ³, che si manda per fermarsi in Ferrara, et allegerir' il Mtro. Giouanne ⁴ delle sue fatiche nel gouerno del collegio et le altre occupationi, benchè sarà soprastante ad ogni cosa detto Mtro. Giouan; et per essere il doctor Guido persona di molto bono spirito, et lettere et prudentia, spero che V. Sria. ne hauerà consolatione in conoscerlo et conuersarlo in X.^o N. S., il che tanto più ci pareua conueniente, per essere al presente ammalato d' infirmità forsi longa Mtro. Giouan. L' altro sacerdote, Mtro. Baptista ⁵, andarà in Argenta. Baltassare resterà costi. Tutti loro hanno a tenere a V. Sria. in loco de madre in X.^o N. S., nel quale si sforzaranno de farli ogni seruitio et darla ogni consolatione che potranno. Et perchè seranno lettere uiue, non mi estenderò più in questa, solamente pregando la diuina et summa bontà tenga V. Sria. in sua protectione continuamente, et la faccia ogni giorno più riccha dell'i thesori suoi spirituali, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 3 de Nouembre 1556.

Inscriptio. Ferrara, a la Sra. Fattora.

comitis FERRUCCII PASINI FRASSONI de hac egregia matrona lucubratio, Romae anno 1904 edita, cui titulus: *Donna Maria Frassoni e i Gesuiti in Ferrara, ubi et stemma hujus nobilis familiae, et plura de eadem historica monumenta litteris consignata habentur.*

³ P. Guido Roiletus. Vide epistolam praecedentem.

⁴ P. Joannes Pelletarius.

⁵ P. Joannes Bta. Velatus.

222

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1556¹.

De duobus rectoribus Guidone et Velato Ferrariam et Argentam missis, et de Pelletario in eosdem superintendantia.

Jesus

Pax X.ⁱ Li portatori della presente sono il D. Guido, et il Mtro. Baptista de Bellati, et Baltassar Melo², quali non si potettero spedir prima, perchè hanno hauuto a far le sue responsioni pubbliche, et de graduarsi l' uno de dottor in theologia, l' altro de maestro nele arti. Nelle instructioni loro uederà V. R. l' intento de nostro Padre vicario. Questo dirò in summa: che V. R., restando con la superintendantia et auctorità che tiene nelli tre collegii³, hauerà boni instrumenti per il gouerno di Ferrara et Argenta, perchè tutti doi sono persone da confidarsene⁴, et così potrà lassar far a loro l' offitio suo; vedendo però, quando hauerà sanità, de indrizzarli il meglio che potrà nelle cose di dentro et di fora del collegio. Nel resto mi remetto alle instruttioni, et a quel que che dirà il Dr. Guido. X.^o N. S. si degni dare a V. R. la sanità che li conuiene per suo maggior seruitio. Il suo Ambrosio, doppo la longa infirmità quasi de tre mesi et mezo, lo teniamo adesso in extremis. Seruasi Jesù X.^o della uita et morte de tutti. Amen. De Roma 3 de 9.^{bre} 1556.